
2024年 12月吉日 

日本ねじ研究協会 研究委員会 

研究委員会講習会参加募集のお知らせ 

 
 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、日本ねじ研究協会 研究委員会では、以下の内容で講習会を開

催いたしますので、ご案内申し上げます。皆様のご参加を心よりお待ちしておりま

す。 

記 

【テーマ】ねじに関わる材料力学の基礎―ねじ締結体の設計法へ向けて 
 

【講師】 広島大学名誉教授 澤 俊行 

 

【概要】 

ねじ締結体の設計法で用いられる、ばね定数、内力係数、ボルトの締め付けなどの

計算法に関わる材料力学の基礎である引張り荷重、ねじり及び曲げモーメントが

作用する弾性体の応力及びひずみ特性を学ぶことを目的としている。さらに演習

も行い、知識を確実に身につけることを目標としている。 

 

【開催日時】 2025年 2月 20日（木） １０：００～1７:00（対面のみの開催） 

 

【開催場所】 東京都港区芝公園３－５－８ 機械振興会館 B3 研修－２ 

 

【参加費用】（募集定員：40名） ※会員とは日本ねじ研究協会の会員です 

１．個人会員： 無料 

２．法人会員；1名まで無料、2名以降 各 5000円。 

３，会員外：30000円 

4.日本ねじ工業協会会員；５000円 

※参加費については、別途請求書を送付いたします。 

 

【お申込み方法】応募締切り：1月 31日金曜日（定員になり次第、募集終了） 

受講申し込みは、以下の URL又は 2次元バーコードからご入力ください。 

https://forms.office.com/r/SRRVwkxMZJ 

 

【今後の予定】 

3月には講習会 第 2弾として、ねじ締結体設計法編を開催予定しており、別途募

集を行います。尚、追加情報は適時、当協会ホームページにご案内を掲載します。 

 

【お問合せ】日本ねじ研究協会事務局 03-3436-4988又は contact@jfri.jp 

 

https://forms.office.com/r/SRRVwkxMZJ

